
PROTOKOLS 

Rīgā 

2023.gada 27. jūlijā Nr. 10.3-6e/5/2023 

 

Lauksaimniecības konsultatīvās padomes lēmums pieņemts rakstiskā 

procedūrā 

Padomes lēmumus tiek pieņemts rakstiskā procedūrā (elektroniski), saskaņā ar 

MK 2022.gada 6.decembra noteikumu Nr. 769 “Lauksaimniecības konsultatīvās 

padomes nolikums” 18.punktu. 

 

Lēmuma pieņemšanas rakstiskajā procedūrā piedalās un ir aicināti izteikt 

viedokli sekojoši Lauksaimniecības konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) 

dalībnieki: 

 

Nr.p.k. Pārstāvētās iestādes/biedrības nosaukums,  

ieņemamais amats 

Padomes 

locekļa vārds, 

uzvārds 

1.  Zemkopības ministrs, Padomes priekšsēdētājs Didzis Šmits 

2.  Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs, 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
Edgars Putra 

3.  Zemkopības ministrijas valsts sekretārs, Padomes 

priekšsēdētāja vietnieks 
Raivis Kronbergs 

4.  Biedrības „Lauksaimnieku organizāciju sadarbības 

padome” valdes priekšsēdētājs 
Guntis Gūtmanis 

5.  Biedrības „Zemnieku saeima” valdes priekšsēdētājs Juris Lazdiņš 

6.  Biedrības „Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 
Indulis Jansons 

7.  Biedrības „Lauksaimniecības statūtsabiedrību 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 
Kaspars Melnis 

8.  Biedrības „Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 

Gustavs 

Norkārklis 

9.  Biedrības „Latvijas Jauno zemnieku klubs” valdes 

priekšsēdētājas vietnieks 

Rūdolfs 

Pulkstenis 

10.  Biedrības „Latvijas Zemnieku federācija” valdes 

priekšsēdētāja 

Agita Hauka 

11.  Biedrības “Lauksaimnieku apvienība” valdes loceklis Andris Gargurnis 

12.  Biedrības “Latvijas Piensaimnieku Centrālā 

savienība” valdes priekšsēdētājs, biedrības “Latvijas 

Pārtikas uzņēmumu federācija” pārstāvis 

Jānis Šolks 

 

Saskaņā ar MK 2022.gada 6.decembra noteikumu Nr. 769 “Lauksaimniecības 

konsultatīvās padomes nolikums” 18.punktu, Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās 

vairāk nekā puse no padomes locekļiem.  

Ņemot vērā apstākli, ka lēmums tiek izskatīts rakstiskā procedūrā (elektroniski), 

tad lēmumu var pieņemt, ja atbildi sniedz un viedokli par lemjamo jautājumu izsaka 

vairāk nekā puse no Padomes locekļiem. Viedokli par jautājumu līdz 2023.gada 



24.jūlijam sniedza 9 no 9 Padomes locekļiem, tāpēc uzskatāms, ka Padome ir 

lemttiesīga. 

 

Padomes rakstiskās procedūras protokola lēmumu sagatavoja: Zemkopības 

ministrijas Tirgus un tiešā atbalsta departamenta Tiešo maksājumu un nozaru 

ekonomikas nodaļas vadītāja Elīna Dimanta un Lauku attīstības atbalsta departamenta 

Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas vadītāja Aiva Zvirbule.  

 

 

Rakstiskajā procedūrā izskatāmais jautājums – 

Ņemot vērā apstākli, ka šķietami daudzi lauksaimnieki šaubu vai nezināšanas 

dēļ līdz šī gada 26.jūnijam nav pieteikušies ekoshēmu un agrovides pasākumu 

atbalstam, uz kuriem tiem būtu bijušas tiesības pieteikties, izvērtējot saimniecību datus 

(informācija pievienota pielikumā), 

 

Ņemot vērā apstākli, ka 6. ekoshēmas atbalstam par zālāju saglabāšanas 

veicināšanu, 7. ekoshēmas atbalstam par agroekoloģijas praksi bioloģiskās 

saimniecībās, agrovides atbalsta veidiem par zaļajām joslām, vidi saudzējošu 

dārzkopību, zālāju biotopu apsaimniekošana pieteikto platību apjoms ir mazāks par 

atbalsta veidiem noteiktajām mērķa platībām, 

 

Ņemot vērā apstākli, ka ES regulas neierobežo platībmaksājumu iesniegumu 

iesniegšanas termiņus un saskaņā ar regulas Nr. 2021/2116 69.pantu un regulas Nr. 

2022/1173 3.pantu atbalsta pieteikumi iesniedzami līdz dalībvalsts noteiktam 

termiņam, 

 

Vai grozīt 2023.gada 18.aprīļa MK noteikumu Nr. 198 “Tiešo maksājumu 

piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem” 392.punktu un paredzēt iespēju novēloti 

iesniegt platībmaksājumu iesniegumu jeb ģeotelpisko iesniegumu līdz šī gada 

31.augustam, piemērojot maksājuma samazinājumu 10% apmērā no jauna 

pieprasītajam atbalsta veidam? 

 

MK noteikumu Nr. 198 392.punkta grozījuma priekšlikums ar parādītām 

izmaiņām sarkana fonta krāsā: 

392. Šo noteikumu 241. punktā noteikto ģeotelpisko iesniegumu 2023. gadā 

lauksaimnieks iesniedz Lauku atbalsta dienestā līdz 2023. gada 15. jūnijam. Ja 

ģeotelpisko iesniegumu iesniedz pēc 15. jūnija, bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada 

26.jūnijam 31.augustam, summu, ko atbalsta saņēmējs būtu tiesīgs saņemt, samazina 

par vienu procentu par katru nokavēto darbdienu vai par 10 procentiem, ja nokavēto 

darbdienu skaits pārsniedz 10. 

 

Rakstiskās procedūras rezultāts – Padomes locekļu izteiktie un līdz 

24.jūlijam iesniegtie viedokļi ir šādi: 

 

Izteiktie viedokļi: 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome, Latvijas Piensaimnieku Centrālā 

Savienība, Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija, Latvijas Zemnieku 

federācija un Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija atbalsta ZM priekšlikumu 

grozīt 2023.gada 18.aprīļa MK noteikumu Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas 

kārtība lauksaimniekiem” 392.punktu un paredzēt iespēju novēloti iesniegt 



platībmaksājumu iesniegumu jeb ģeotelpisko iesniegumu līdz šī gada 31.augustam, 

piemērojot maksājuma samazinājumu 10% apmērā no jauna pieprasītajam atbalsta 

veidam. 

Latvijas Jauno Zemnieku klubs, Lauksaimnieku Apvienība, Zemnieku saeima un 

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija neatbalsta ZM priekšlikumu 

Zemnieku saeima (turpmāk – ZSA) norāda, ka pieteikšanas platību 

maksājumiem bija iespējam no 2023.gada 27.aprīļa līdz 26.jūnijam un tika organizēti 

vairāk kā 50 klātienes semināri visos Latvijas reģionos, arī vismaz 20 attālinātie 

semināri par jaunajiem tiešmaksājumu noteikumiem tika noorganizēti. ZSA nav 

saņēmusi neviena biedra zvanu vai e-pastu par to, ka nav bijis iespējams pieteikties 

kādam no tiešmaksājumu atbalstiem.  Kā arī pastāv pamatotas bažas, ka, atverot 

pieteikšanos platību maksājumiem, pretendenti var negodprātīgi izmantot normatīvo 

aktu nepilnības, nepamatoti mainīt uz atbalstu pieteiktās kultūras, veiktos pasākumus 

u.t.t., tādejādi gūstot papildus finansiālo labumu. 

Arī Lauku atbalsta dienests pauda atbalstu ZM priekšlikumam, jo pietiekami 

daudz lauksaimnieki nav pieteikušies uz dažādiem atbalstiem, dažādu apsvērumu pēc - 

nesaprata, nezināja, baidījās, u.c. un pieteikumu iesniegšana un labošana līdz 

1.septembrim dos iespēju visiem būt vienādās pozīcijās. 

 

Padome nolemj: 

Ņemot vērā padomes locekļu izteiktos viedokļus,  veikt grozījumu 2023.gada 

18.aprīļa Ministru Kabineta noteikumu Nr. 198 “Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība 

lauksaimniekiem” 392.punktā un paredzēt iespēju novēloti iesniegt ģeotelpisko 

iesniegumu līdz šī gada 31.augustam, piemērojot maksājuma samazinājumu 10% 

apmērā no jauna pieprasītajam atbalsta veidam. 

 

 

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs, zemkopības ministrs    D. Šmits 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


